
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 

Mês de Referência: Novembro/2023 a Janeiro/2024

Empresa em Recuperação Judicial:

SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA.

Relatório elaborado por: 
Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

2ª Vara de Falências e Recuperações Judiciais de São Paulo - SP
Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,
integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de
exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades
atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de
recuperação de empresas e de falência.

fls. 3374



I – ESCLARECIMENTO:

Este Relatório Mensal de Atividades da SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA visa expor
os principais acontecimentos, situação trabalhista, balanço patrimonial, indicadores gerenciais e
a demonstração de resultado da empresa a fim de auxiliar este MM. Juízo, em conformidade
com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e direta da situação
da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e
documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos apresentados
não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante, em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, o qual prevê “fornecer,
com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e
disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, seus canais de comunicação.

E-mail: rjsbv@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068
Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100Novembro/2023 a Janeiro/2024

Resumo Andamento Processual Documentos Analisados 
Visita (art. 22 da Lei 

11.101/2005)

Breve Resumo do Andamento 
Processual

-Balanço Patrimonial e DRE (out-dez/23)

Reuniões virtuais 
realizadas com a 

Recuperanda. 

-Fluxo de Caixa (out-dez/23)

-Contas a Pagar (out-dez/23)

-Extratos Bancários e Conciliações (out-dez/23)

-Folha de Pagamento (out-dez/23)

-Relatório de Notas Fiscais (out-dez/23)

-Movimentação no quadro de funcionários (out-dez/23)

-Relatório Analítico do Imobilizado (out-dez/23)

-Situação Fiscal 

- Comprovante de Recolhimento de Tributos (out-dez/23)

fls. 3375



SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes….…………….…...................................................................................3

2. Informações Financeiras/ Operacionais...........................................................................4

3. Análise da Demonstração de Resultados.........................................................................9

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções...........................................................................10

5. Situação Fiscal...................................................................................................................11

6. Informações Complementares........................................................................................12

7. Conclusão e Requerimentos.........………………………………………………………….....14

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

1.Eventos Relevantes

1.1. Resumo do Andamento Processual  

Novembro/2023 a Janeiro/2024

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 14/09/2022

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 04/10/2022

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 07/10/2022

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 08/12/2022 05/12/2022

Stay Period 07/04/2023 -

Prorrogação Stay Period 25/08/2023 -

Publicação 1º Edital - 28/10/2022

Prazo Apresentação de Divergências 14/11/2022 -

Apresentação do 2º edital 23/01/2023 25/01/2023

Publicação 2º Edital - 16/02/2023

Prazo Apresentação de Impugnação 27/02/2023 -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - 16/02/2023

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial 20/03/2023 -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 03/03/2023 17/08/2023

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação 24/08/2023 -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - 14/09/2023

Início Pagamento Classe I 20/10/2023 26/10/2023

Início Pagamento Classe II

Início Pagamento Classe III 14/09/2024 30/01/2024

Início Pagamento Classe IV 14/09/2024 30/01/2024

fls. 3376



2.1 Balanço Patrimonial

2. Informações Financeiras/Operacionais

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Em análise às informações apresentadas para os períodos, notou-se variações significativas nas
seguintes contas:

”

Novembro/2023 a Janeiro/2024

Diante dos resultados, a Vivante contatou a empresa questionando o motivos das variações
referidas.

BALANÇO PATRIMONIAL - SBV SOLUÇÕES 
AMBIENTAIS LTDA

set/23 out/23 nov/23 dez/23

ATIVO R$        12.347.007,47 R$        13.530.333,36 R$         13.506.241,39 R$       14.436.331,94 

ATIVO CIRCULANTE R$          6.946.344,84 R$          8.100.337,40 R$           8.052.245,43 R$         8.962.335,98 

Caixa e equivalente de caixa R$          2.566.459,51 R$          2.736.671,03 R$           2.658.086,88 R$         3.073.384,35 

Contas a receber R$          1.355.725,62 R$          1.776.493,93 R$           2.160.074,16 R$         2.980.493,53 

Estoque R$          3.024.159,71 R$          3.587.172,44 R$           3.234.084,39 R$         2.908.458,10 

ATIVO NÃO CIRCULANTE R$          5.400.662,63 R$          5.429.995,96 R$           5.453.995,96 R$         5.473.995,96 

Investimentos R$             274.170,26 R$             274.170,26 R$              274.170,26 R$            274.170,26 

Imobilizado R$          4.152.997,21 R$          4.182.330,54 R$           4.206.330,54 R$         4.226.330,54 

Ativo intangível R$             973.495,16 R$             973.495,16 R$              973.495,16 R$            973.495,16 

PASSIVO R$        12.347.007,46 R$        13.530.333,36 R$         13.506.241,39 R$       14.436.331,94 

PASSIVO CIRCULANTE R$          6.352.565,45 R$          6.694.869,95 R$           6.574.858,63 R$         6.636.765,07 

Obrigações a Pagar R$          4.461.062,38 R$          4.933.428,01 R$           4.363.180,09 R$         4.167.467,73 

Empréstimos e financiamentos R$             915.913,31 R$             915.913,31 R$              915.913,31 R$            915.913,31 

Obrigações Fiscais R$             640.545,57 R$             640.545,57 R$           1.054.579,57 R$         1.027.216,36 

Apropriação de multa e juros fiscais R$               74.504,84 R$               74.504,84 R$              107.539,66 R$            408.185,66 

Obrigações trabalhistas e sociais R$             260.539,35 R$             130.478,22 R$              133.646,00 R$            117.982,01 

PASSIVO NÃO CIRCULANTE R$          7.076.530,86 R$          7.076.530,86 R$           7.076.530,86 R$         7.076.530,86 
Empréstimos e financiamentos longo 
prazo R$          7.076.530,86 R$          7.076.530,86 R$           7.076.530,86 R$         7.076.530,86 

PATRIMÔNIO LÍQUIDO -R$         1.082.088,85 -R$             241.067,45 -R$             145.148,10 R$            723.036,01 

Capital social R$             250.000,00 R$             250.000,00 R$              250.000,00 R$            250.000,00 

Lucros/prejuízos acumulados -R$         1.332.088,85 -R$             491.067,45 -R$              395.148,10 R$            473.036,01 

Lucro do Exercício R$          1.661.437,18 R$          2.502.458,58 R$           2.598.377,93 R$         3.466.562,04 

Lucros Acumulado -R$         2.993.526,03 -R$          2.993.526,03 -R$           2.993.526,03 -R$         2.993.526,03 

Documentação(s) enviada(s): outubro a dezembro de 2023.

A.H. - SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS out/23 nov/23 dez/23

ATIVO CIRCULANTE

Caixa e equivalente de caixa 15,62%
Contas a receber 31,04% 21,59% 37,98%

Estoque 18,62% -10,07%

PASSIVO CIRCULANTE

Obrigações a Pagar 10,59% -11,56%

Salários e Benefícios a Pagar 90,78%

Serviços Tomados a Pagar 18,53%

Fornecedores -26,53%

Obrigações Fiscais 64,64%

Apropriação de multa e juros fiscais 44,34% 279,57%

Obrigações trabalhistas e sociais -49,92%

fls. 3377



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

2.1.1 Contas a Receber

Novembro/2023 a Janeiro/2024

Documentação(s) enviada(s): julho a dezembro de 2023

Contas a Receber

jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

Valor da 
conta

R$ 1.067.393,60 R$ 518.559,67 R$ 1.668.544,70 R$ 1.262.842,35 R$ 1.668.544,70 R$ 2.323.488,37 

Recebido R$     917.773,37 R$    40.000,00 R$       40.000,00 

à receber R$       41.700,00 R$ 443.444,89 R$ 1.129.942,19 

Informação Relevante: Conforme já informado, destaca-se que o valor em aberto
apresentado diverge do saldo de “contas a receber” presente no balanço patrimonial. A
Vivante questionou a Recuperanda anteriormente acerca das divergências apresentadas,
tendo esta informado que “em relação a variação observado no contas a receber gerencial x
contábil, ela ocorre pois em alguns clientes são utilizadas ferramentas de antecipação de
recebíveis o que gera tal diferença”.

Pontua-se, ainda, que a planilha do mês de setembro coincide com a do mês de novembro,
além de ambas não apresentarem as informações completas. Sendo assim, a Vivante informa
que solicitou a empresa o reenvio da relação de contas a receber desses dois meses em
questão.

2.1.2 Bens do Ativo Não Circulante

Informação Relevante: a Vivante pontua que o quadro descritivo dos itens do imobilizado
enviado mensalmente não inclui efeito de depreciação, apresentando sempre os mesmos
totais, razão da disparidade observada em relação ao balanço patrimonial.

Além disso, o montante de “móveis e utensílios” difere do apresentado no balanço.

A Recuperanda foi questionada sobre as inconsistências nos relatório anteriores, onde a
mesma informou que “Não houve variação, mas iremos incluir nos envios mensais”, no entanto,
não houve envio de novas informações até o momento.

Documentação(s) enviada(s): outubro a dezembro de 2023.

Bens do Ativo Não Circulante out/23 nov/23 dez/23

ATIVOS EM PRODUÇÃO R$ 2.312.831,37 R$ 2.312.831,37 R$ 2.312.831,37

MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS R$ 2.029.798,38 R$ 2.029.798,38 R$ 2.029.798,38

MÓVEIS E UTENSÍLIOS R$                  - R$                  - R$                  -

Total R$ 4.342.629,75 R$ 4.342.629,75 R$ 4.342.629,75

fls. 3378



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Novembro/2023 a Janeiro/2024

Informação Relevante: a Vivante destaca que os relatórios de outubro e novembro não
ofereceram informações acerca dos montantes pagos integralmente e/ou parcialmente,
débitos vencidos e os totais bloqueados. Enquanto o relatório de dezembro não possui prazos
para averiguação do total a vencer.

Pontua-se, ainda, que o a pagar apresentou oscilações consideráveis nos valores durante os
meses de 2023. Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda sobre o motivo dessas
variações.

2.1.3 Contas a Pagar

Contas a Pagar out/23 nov/23
A vencer R$ 762.681,66 R$ 284.395,23
A vencer (Bloqueado)
Atrasado R$ 16.659,92
Atrasado (Bloqueado)
Pago Parcialmente
Pago
Pago (Bloqueado)

Documentação(s) enviada(s): outubro a dezembro de 2023.

Contas a Pagar dez/23
Valor da Conta R$           509.280,92 
Valor Líquido R$           505.273,41 
Valor a Pagar R$           330.318,45 
Pago R$           174.954,96 

2.1.4. Extratos Bancários

A Vivante entrou em contato com a Recuperanda para questionar quais contas bancárias a
empresa ainda possui saldo e movimenta mensalmente.

Documentação(s) enviada(s): novembro e dezembro de 2023.

2.1.5 Investimentos

Documentação(s) enviada(s): dezembro de 2023.

BANCO nov/23 dez/23
BANCO DO BRASIL R$                         - R$               42,61 
C6 S.A. R$               8.763,38 R$           8.763,38 
BTG PACTUAL R$         1.853.827,33 R$    2.253.319,31 
XP R$                         - R$                    -
XP R$ 1.015.198,48
TOTAL R$ 1.862.590,71 R$ 3.277.323,78

Investimentos dez/23
Consórcio de veículos R$ 124.455,85
Pagamento a Título de Capitalização R$ 149.714,41

Total R$ 274.170,26

fls. 3379



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Novembro/2023 a Janeiro/2024

2.1.7 Relação de Funcionários

Documentação(s) enviada(s): outubro a dezembro de 2023

Informação Relevante: a Recuperanda também forneceu folhas de adiantamento, bem como
apresentou a movimentação no quadro de colaboradores dos meses de outubro a dezembro.
Ademais, destaca-se que o total de funcionários diverge dos totais da folha de pagamento.
Dessa forma, a Vivante questionou a Recuperanda sobre o fato.

R$108.967,17 
R$135.507,98 R$127.964,53 R$129.583,71 

R$194.169,13 
R$169.048,25 

jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

SALÁRIO LÍQUIDO -SBV

2.1.6 Consulta ao SERASA

Documentação(s) enviada(s): consulta realizada em janeiro de 2024.
.

10 10 11 11 10 9

31 30 35

48

61 61

jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

DISTRIBUIÇÃO DE FUNCIONÁRIOS - SBV

ADMINISTRATIVO OPERACIONAL

fls. 3380



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Novembro/2023 a Janeiro/2024

2.1.8 Indicadores de Liquidez

Considerando as informações contábeis apresentadas pelas Recuperandas, a Vivante calculou
os indicadores de liquidez, analisando sua evolução do mês de outubro a dezembro de 2023.

Destaca-se que serão calculados os Índices de Liquidez Geral, Corrente, Seca e Imediata para
as Recuperandas.

Liquidez Geral: mede a capacidade da empresa em cumprir com suas obrigações no curto
prazo e longo prazo, representando a saúde do caixa.

Liquidez Corrente: indica a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. Mede a
relação entre ativo circulante e passivo circulante.

Liquidez Seca: se assemelha a corrente, no entanto, nesse caso se subtrai do ativo circulante o
valor do estoque. Desse modo, é possível analisar de um ponto de vista mais real e crítico a
capacidade de cumprimento das obrigações.

Liquidez Imediata: determina a relação existente entre o disponível e o passivo circulante, ou
seja, reflete a porcentagem das dívidas de curto prazo que pode ser saldada imediatamente
pela empresa.

MOVIMENTAÇÃO out/23 nov/23 dez/23

Total Inicial 48 53 67
Admitidos 12 19 3
Demitidos 7 5 15
Total Final 53 67 55

A seguir, gráfico com o resumo das informações:

0,92 0,98 0,99 1,051,09
1,21 1,22

1,35

0,62 0,67 0,73
0,91

0,40 0,41 0,40 0,46

set/23 out/23 nov/23 dez/23

ÍNDICES DE LIQUIDEZ - SBV

Liquidez geral Liquidez corrente Liquidez seca Liquidez imediata

fls. 3381



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Novembro/2023 a Janeiro/2024

3. Análise da Demonstração de Resultados

Documentação(s) enviada(s): outubro a dezembro de 2023.

• Em análise às informações fornecidas, destaca-se o que se segue:

OUTUBRO

• Surgimento de saldo referente a receita por venda de produtos em outubro.

NOVEMBRO

• Queda de cerca de 35,70% do faturamento no mês de novembro;

• Custos reduziram em 11,95%, no entanto, estão proporcionalmente maiores, cobrindo 85,76%
das receitas brutas no mesmo período, em comparação aos 62,62% do exercício anterior.

DEZEMBRO

• Aumento de R$ 899.283,76 pra dezembro enquanto os custos tiveram variação ínfima.

Diante das observações, a Vivante questionou a Recuperanda para a explicação dos pontos
apresentados.

DRE set/23 out/23 nov/23 dez/23
RECEITAS BRUTAS R$     761.927,01 R$      3.383.555,43 R$            2.175.502,42 R$            3.074.786,18 
DEDUÇÕES -R$       56.517,48 -R$         285.258,01 -R$                83.108,37 -R$              222.643,37 
RECEITA LÍQUIDA R$     705.409,53 R$      3.098.297,42 R$            2.092.394,05 R$            2.852.142,81 
CUSTOS -R$  1.258.949,97 -R$      2.118.897,59 -R$           1.865.708,31 -R$           1.868.055,87 
LUCRO BRUTO -R$     553.540,44 R$         979.399,83 R$               226.685,74 R$               984.086,94 
DESPESAS ADMINISTRATIVAS -R$     127.573,65 -R$         117.494,02 -R$              107.851,00 -R$              114.295,88 

LUCRO OPERACIONAL -R$     681.114,09 R$         861.905,81 R$               118.834,74 R$               869.791,06 
RECEITAS FINANCEIRAS R$         2.664,25 R$             1.932,11 R$                   1.553,81 R$                 16.113,26 
DESPESAS FINANCEIRAS -R$       15.976,78 -R$           22.816,52 -R$                 24.469,20 -R$                 17.720,21 
LUCRO -R$     694.426,62 R$         841.021,40 R$                 95.919,35 R$               868.184,11 

3.1. Relatório de Notas Fiscais

Documentação(s) enviada(s): outubro a dezembro de 2023.

Informação Relevante: a Vivante observou que dos meses de outubro a dezembro, foi
apresentado, em relatório de notas fiscais, valores divergentes dos apontados em DRE para os
faturamentos dos períodos. Portanto, a Vivante questionou a Recuperanda.

R$4.538.251 

R$2.063.013 

R$539.683 

R$2.556.766 

R$1.951.462 

R$2.627.186 

R$4.617.085 

R$2.135.476 

R$761.927 

R$3.383.555 

R$2.175.502 

R$3.074.786 

jul/23 ago/23 set/23 out/23 nov/23 dez/23

SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA

Relatório de NF DRE

fls. 3382



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Novembro/2023 a Janeiro/2024

4. Análise do Fluxo de Caixa e Projeções

Documentação(s) enviada(s): outubro a dezembro de 2023.

FLUXO DE CAIXA - SBV SOLUÇÕES AMBIENTAIS out/23 nov/23 dez/23
ENTRADAS R$           2.633.115,17 R$           1.668.544,70 R$            2.323.488,37 
DESPESAS R$           2.274.755,50 R$           1.748.682,43 R$            1.934.367,99 
TOTAL R$              358.359,67 -R$               80.137,73 R$               389.120,38 
SALDO R$           2.563.166,00 R$           2.921.525,97 R$            2.841.388,54 
TOTAL GERAL R$                2.921.526 R$                2.841.388 R$                 3.230.509 

OUTUBRO

• A conta “(Back Office) Serviços de Terceiros” teve um aumento de 54,45% em outubro.

• A conta “(Operacional) Materiais Aplicados na Prestação de Serviços” subiu em 113,61%, o
valor segue subindo desde julho de 2023;

• A conta “(Operacional) Serviços de Terceiros” apresentou aumento de 89,07% em outubro, o
saldo tem subido há 5 meses.

• Aumento de 107,31% na conta “(Operacional) Serviços Tomados Aplicados na Prestação de
Serviços”;

NOVEMBRO

• A conta “(Back Office) Serviços de Terceiros” teve uma redução de 64,19% em novembro;.

• A conta “(Operacional) Locação de Equipamentos” aumentou em 65,85% em novembro;

• Aumento de 45,46% na conta “(Operacional) Materiais Aplicados na Prestação de Serviços”;

• Queda de 61,46% relacionados a saídas da conta “(Operacional) Serviços Tomados
Aplicados na Prestação de Serviços”;

DEZEMBRO

• (Operacional) Salários subiu 37%;

• (Operacional) Serviços de Terceiros e (Operacional) Serviços Tomados Aplicados na
Prestação de Serviços aumentaram em mais de 70%.

Diante dos pontos referidos a cima, a Vivante solicitou esclarecimentos à Recuperanda.

PENDÊNCIAS:

• Quanto a conta “(Back Office) Honorário Advocatício”, a Vivante ainda não recebeu
esclarecimento quanto a que se referiam o valor acentuado apresentado no mês de abril.

• Quanto a conta “Saída de Transferências”, a Vivante já questionou a Recuperanda quanto
aos valores apresentados nessa conta em março e abril, assim como a que ela se refere, mas
não obteve resposta.

fls. 3383



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Novembro/2023 a Janeiro/2024

5. Situação Fiscal

A Recuperanda forneceu comprovantes de recolhimento, mas não apresentou novas certidões
ou extrato de débitos que evidenciem sua situação fiscal perante os entes, portanto, a Vivante
realizou consultas ao site Regularize e ao fisco estadual visando trazer mais informações acerca
da regularidade fiscal da Recuperanda.

A seguir, resumo das informações.

FAZENDA NACIONAL

Certidão positiva com efeitos de negativa de débitos fiscais federais, com validade
até 17/07/2024. (Doc.1)

FAZENDA ESTADUAL

Certidão negativa de débitos fiscais estaduais, emitida em 05/02/2024 com validade de 30
dias.(DOC.2)

FGTS

Certidão de Regularidade do FGTS – CRF (Doc. 3).

5.1 Recolhimento de Tributos

A Recuperanda apresentou novos comprovantes de recolhimentos. A seguir, resumo das
informações:

Comprovantes de Recolhimento – SBV out/23 nov/23 dez/23

IMPOSTO Valor Valor Valor

ESTADUAIS R$ 0,00

DARF R$ 25.343,64 R$ 30.279,01 R$ 73.600,76

FGTS R$ 10.853,91 R$ 20.366,87

MUNICIPAIS R$ 0,00

Total R$ 36.197,55 R$ 30.279,01 R$ 73.600,76

FAZENDA MUNICIPAL

Certidão Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliários, validade até 27/05/2024.(DOC.4)

fls. 3384



6.1 Reunião de acompanhamento 

6. Informações Complementares

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100Novembro/2023 a Janeiro/2024

FATURAMENTO

Os últimos meses da SBV foram excelentes, superaram as expectativas. Meta de 
faturamento do ano de 2023 de 23 milhões foi superada, faturamento de 

aproximadamente 3 milhões em dezembro. 

Janeiro se mostrou excelente no começo do ano, faturamento de R$ 2.109.000,00, 
para fevereiro a tendência é que alcance a casa dos dois milhões de faturamento. 
A tendencia é que o ano de 2024 supere o que foi planejado para 2023, em termos 

de faturamento.  

Aumento do ticket médio das obras. 

Fecharam uma obra com valor estimado em 6 milhões. 

QUADRO DE 
COLABORADORES

Reestruturação no time comercial, ampliando a rede interna e a rede de 
representantes. Explicaram que os gastos com representantes só ocorrem com 

vendas efetivas além de serem pessoas mais experientes. 

Ampliaram em dezembro e janeiro devido a uma pontualidade de obra, iniciaram 
fevereiro com 65 mas já reduziram para 51 ao final do mês. 

INFORMAÇÕES 
RELEVANTES

Obras em fase final, aprovações de novas obras acontecendo, pontuaram sobre a 
importância de não haver desencaixe em obras ativas, algo que ocasionou 

problemas anteriormente. 

O fluxo de caixa está tranquilo, mesmo com dificuldades para comprar à vista e 
recebimentos sendo a prazo. 

Estão começando o ano com bastante perspectiva, reestruturação comercial e 
operacional, buscando obras maiores, ampliando negócios nos setores de 

mineração, papel e celulose, saneamento. 

A Recuperação Judicial auxiliou a empresa para reverter o resultado negativo de 
anos anteriores em 2023. 

fls. 3385



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Novembro/2023 a Janeiro/2024

6.3 Alteração no Quadro Geral de Credores

A Vivante comunica que não houve alterações no Quadro Geral de Credores do Grupo
Realum nos meses de novembro de 2023 a janeiro de 2024.

A Recuperanda está em dia com suas obrigações referentes aos honorários da
Administradora Judicial.

6.4 Remuneração da Administradora Judicial

6.5 Cumprimento do Plano de Recuperação Judicial

A Vivante entrou em contato com a empresa para solicitar o envio dos comprovantes de
pagamento dos credores da Classe I – trabalhista.

A Recuperanda enviou os comprovantes de pagamentos de todos os credores
trabalhistas, habilitados até o momento.

A Vivante apresenta a seguir resumo do que foi pago a esses credores até o momento.

A Vivante informa que no final do mês de janeiro a Recuperanda adiantou duas parcelas
do pagamento aos credores das classes III e IV. Os comprovantes que foram enviados
para esta Administradora Judicial em fevereiro serão analisados e o resumo dos
pagamentos será apresentado no próximo relatório mensal.

CREDOR CPF/CNPJ 2º EDITAL PAGAMENTOS

ABIMAEL MENDES LAURENCO 133.580.608-37 R$ 8.684,12 R$ 8.733,21

ALCIDEZIO CORREA DE OLIVEIRA 977.008.867-68 R$ 16.512,76 R$ 16.606,10
ASSOLARI & ORTOLAN SOCIEDADE DE 

ADVOGADOS 23.554.516/0001-83 R$ 4.241,59
R$ 4.481,86

CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA 361.412.898-94 R$ 15.780,54 R$ 17.008,92

CECILIA MARQUES LIMA 271.652.988-43 R$ 11.330,75 R$ 11.394,80

GUILHERME RODRIGUES DE OLIVEIRA 501.621.788-24 R$ 7.112,52 R$ 7.156,28

HELENO FELIPE DA SILVA JUNIOR 033.617.091-21 R$ 18.114,20 R$ 18.225,15

JULIANO MESQUITA PEREIRA E SILVA 074.803.806-07 R$ 18.036,37 R$ 18.138,33

LUCAS MATHEUS FARIAS SABINO 712.676.321-27 R$ 8.674,02 R$ 8.727,39

fls. 3386



Processo NPU: 1099605-24.2022.8.26.0100

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 

stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjsbv@vivanteaj.com.br 

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26
Site: www.vivanteaj.com.br
E-mail: contato@vivanteaj.com.br
Telefone: (11) 3048-4068

Recife-PE - Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º
andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP - Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, 105, Edifício EZ
Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antonio, São Paulo-SP. CEP:
04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luis, nº 807, Etevaldo Nogueira Business 21º
andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala
501, Candelária, CEP: 59.064-390.

Novembro/2023 a Janeiro/2024

O presente Relatório Mensal de Atividades contempla as atividades realizadas pela
Administradora Judicial de novembro de 2023 a janeiro de 2024 com análise baseada nas
documentações de cunho contábil/financeiro e informações da atividade meio apresentadas
pela Recuperanda. O Administrador Judicial abaixo mencionado assina o presente documento.

7. Conclusão e Requerimentos

fls. 3387




